XV. Sed fortasse his diutius immorarum, quam sit operæ pretium; nec tamen nos penitet, quando id apostolicum sancti viri commendat zelum et officium. Porro in concionibus suis, testante Gaufrido in loco mox laudato, « utebatur sane Scripturis tam libere commodeque, ut non tam sequi illas, quam præcedere crederetur, et ducere ipse quo vellet, auctorem earum ducem Spiritum sequens.

XVI. Jam vero quæ maxime vitæ religiose principia ex sacris litteris in suis ad monachos sermonibus inculcare soleret, non ab re erit paulisper considerare. Unum ex præcipuis est, ex apostolo, ut se in hoc sœculo peregrinos reputarent, cuius rei argumentum suppeditant loca duo: unus locus ex sermone I de Epiphania, num. 1, « Super his saepius vos admonere curamus, ut nunquam mente excidat, peregrinos nos esse, longe factos a patria, pulsos haereditate. Quisquis enim desolationem non novit, nec consolacionem agnoscere potest. Quisquis consolationem ignorat esse necessariam, superest ut non habeat Dei gratiam. » Alter locus est in sermone 7 de Quadragesima, num. 4: « Felices qui se præsenti sœculo nequam advenas et peregrinos exhibent, immaculatos se custodientes ab eo, » etc.

XVII. Alterum Bernardi effatum erat, id in primis expedire monachis, in omnibus ad virtutem contendentibus, ut apostoli exemplo, præteriorum oblitii, ad anteriora se extendant. » Porro prefectus noster, » ait sermone 2 in Purificatione, num. 3, « in eo consistit, ut saepius me dixisse memini, ut nunquam arbitremur nos apprehendisse; sed semper extendamur ad anteriora, incessanter conemur in melius, et imperfectum nostrum divinæ misericordiæ obtutibus jugiter exponamus. » Eadem est sententia in sermone 4 in psalmmi xc, num. 3: « Et hæc est utique magna virtus et summa securitas, quando et pie vivis, et tamen plus attendis quæ desunt tibi quam quæ obtinuisse videris, oblitus quæ retro sunt, et extendens te in anteriora. » Attine est quod ibidem legitur, multum interesse ad perfectionem, ut nos, cum omnes religionis et officiis nostri partes impleverimus, servos inutiles profiteamur: quod idem est atque anteriorum esse iminemorem.

XVIII. Tertium axioma est, ut semper timeamus, ne videlicet a gratia nos excidere contingat. » Tota interim beatitudo nostra est, » inquit sermone 5 de omnibus Sanctis, num. 3, « timere Deum. » Et sermone 1 post octavam Epiphaniæ, num. 5, præmisso duplicum esse timorem. « ne forte trudi in gehennam, ne forte ab æterna vita contingat excludi, » subdit: « Bonum est adhibere et tertium, qui utique spiritualibus notus est... Timent enim qui noverunt spiritualem cibum, ne quando forte fraudentur eo. Cibo siquidem forte egent qui manum miserunt ad fortia... Haec est metreta tercia, quan sub disjunctione signanter possuit, eo quod non omnium sit: quia nec omnibus centuplum repromissum, sed solis qui omnia reliquerunt. » Tertius iste timor, addit sermone sequenti, n. 8, 9, « replet animam omni sollicitudine timidam, ne forti deseratur a gratia... ne forte contingat amittere gratiam, ut sibi derelictus homo labatur quotidie de malo in pejus, de peccato minori in graviorum culpam: » Haec latius persecutur sermone 34 in Cantica, num. 9, ubi hæc verba: « In veritate didici, nil æque efficax esse ad gratiam promerendam, retinendar, recuperandam, quam si omni tempore coram Deo inveniaris non altum sapere, sed timere. »

XIX. His Bernardi effatis quartum addere licet, ab ipso magnopere ac sepissime commendatum, nempe ut ingrat in Deum animi vitium toto animo effugientes, gratos quam maxime se prestare satagant in quo Deus e sœculi turbinalibus eduxit. Exponit id argumenti in sermone secundo de septem misericordiis pro Dominica sexta post Pentecosten, ubi ait n. 2: « Oportet proinde gratum esse hominem et devotum, qui percepit gratiæ munera non modo manere sibi desiderat, sed et multiplicari... Sed nos maxime, quos segregavit sibi, et assumpsit ad serviendnm sibi soli, » etc. Illud ipsum urget in sermone 27 De diversis, qui est « Contra pessimum vitium ingratitudinis, » inter alia ita scribens num. 6: « Quam multos enim videamus et plangimus fratres, qui dummodo maneat habitus et tonsura, salva sibi omnia arbitrantur: non considerantes miseri, quemadmodum ingratitudinis vermis interiora corrodens, ob hoc tantum corticem

quem vident, transforare dis simulet, ne forte recognitent et erubescant, ipsaque verecundia emendentur.» Et infra : « Vides ergo non omnibus prodesse, quod a lepra saecularis conversationis, cuius peccata manifesta sunt, emundantur : sed nonnullis pejus in occulto ingratitudinis uetus oriri, quod tanto periculosius sit, quanto interius. » Nimus sim, si id genus argumenti, quoad liceret, pertractare velim : haec in specimen et piorum lectorum adjumentum sufficient.

XX. Doctrina horum sermonum non modo pietate referta est, sed etiam plena, facilis et absque offendiculo. Si qua tamen lectorem minus eruditum remorari possunt, ea locis suis explicabuntur. Unum hic explanare juvat, nempe qualis fuerit Bernardi de statu animarum sanctorum corpore solutarum opinio in tribus sermonibus, secundo, tertio, et quarto in festo Omnim Sanctorum, et in sermone quarto in Dedicatione ecclesiae, et alibi. Principio sanctus doctor ita suam hac iude re mentem aperit, ut non leviter ac perfunctorie, imo data opera et præmissa oratione eam expendat, sed « sineprajudicio sane, si cui forte aliter fuerit revelatum, » tametsi « super hoc sensum » Dei habere se putet, ut ipse dicit in sermone 4 de sanctis, n. 1 et 2. Deinde præmisso triplici animarum statu, « in corpore corruptibili, sine corpore, » et « in corpore jam glorificato, » de medio statu disserens, sententiam suam in quatuor capitibus constituit. Primo in eo quod sanctæ illæ animæ corpore solutæ statim admittuntur in cœlum, ex eodem sermone 4, n. 4, adeoque « in consortium angelorum, » ut de sancto Malachia scribit sermone secundo, n. 5. Secundo istic versantur « in luce multa, » ut in eodem sermone 4, n. 1. Tertio vident Christi humanitatem, ibidem n. 2; sed non divinitatem, quod nonnisi post resurrectionem sit ipsis concedendum. « Interim sub altari, id est « sub Christi humanitate, feliciter sancti quiescent, in quam nimur desiderant etiam angeli ipsi prospicere. » Quarto denique « gaudium habent in spiritu suo, letitiam multam in corde suo, licet non plenam » sermone secundo de sanctis num. 4 : adeoque non sine ruga, sermone tertio, n. 2, nempe ob desiderium resumendi corpora. » Adeo siquidem viget in iis desiderium hoc naturale, ut necdum tota earum affectio libere perget in Deum : sed contrahatur quodam modo, et rugam faciat, dum inclinantur desiderio ejus. » Eadem sententia est in libro de Diligendo Deo, n. 32. Haec fere Bernardi doctrina est, quam sub opinione duntaxat exposuit, ut patet ex libro v De consideratione, cap. 4, n. 9, ubi animas sanctas martyrum considerat in sinu Abrahæ « et sub altari, quodeunque illud est, in prima stola secundam patientissime expectantes. »

XXI. Cum ista fuerit Bernardi opinio, in quibusdam tamen locis sanctis animabus tribuit visionem Dei, nt cum Malachiam « pari cum angelis gloria et felicitate » latari dicit sermone 2 de eo, n. 3 ; et quosdam sanctos jam meruisse introduci in sancta sanctorum, « ubi vident faciem stantis, id est claritatem incomparabilis Dei, » sermone quodam in Cantica : ad haec martyres « immersos » esse « immenso pelago æterni lumen et luminosæ æternitatis, » in libro De diligendo Deo sub finem. Clarius in sermone secundo de sancto Victore, n. 4 : « Jam cælos ingressus, quos et ante apertos beatis oculis suspiciebat, vere nunc revelata facie speculator gloriam Dei, absorptus quidem, sed non oblitus clamorem pauperum. Beata visio, qua in eamdem imaginem transformatur de claritate in claritatem, tanquam a Domini Spiritu. » At quomodo haec cum superiori Bernardi sententia componi possunt, cum disertis verbis asserat sermone quarto de sanctis, n. 2, ubi hoc argumentum ex professo tractat, Filium electis suis post resurrectionem ministraturum, « novas utique, et usque ad tempus illud penitus inexpertas delicias manifestæ sua contemplationis ? » Au forte hanc sententiam postea retractavit et emendavit? At id affirmare in promptu non est, cum tempus, quo sermones in speciem pugnantes habiti sunt, non licet accurate definire.

XXII. Hic nobis occurrit Thomas Anglus in libello De medio animarum statu, Demenso 4, ubi censet Bernardum e Patribus primum beatorum animabus solutis sedem in cœlo tribuisse, quam Patres alii antiquiores nonnisi post extremum judicium beatis tribuerint : Diuinitatis visionem eisdem denegasse ante resurrectionem, quam visionem isti ipsis concesserint. In priori capite Thomam allucinari certum est, ejusque errati tres tantum testes proferimus, Cyprianum, Alcuinum, et Florum diaconum Ecclesiae Lugdunensis, omnes Bernardo ætate longe superiores. Cyprianus sub finem libri de Exhortatione martyrii, cap. 12 : « Quanta est dignitas, » inquit, « et quanta securitas... claudere in momento oculos, quibus homines videbant et mundus; et aperire eosdem statim, ut Deus videatur Christus? Terris repeente subtraheris, ut in regnis cœlestibus reponaris. » Brevius in libro de Laude martyrii. « Cœlo martyres gaudent. » Neque vero solos martyres, sed et patriarchas ac prophetas cum apostolis cœli jam possessores esse asserit in priori loco. Alcuinus vero in epistola 81 testatur suo tempore dubitationem quidem ea de re apud nonnullos fuisse, sed occultam, non manifestam : quasi isti errorem suum, qui contra omnium sententiam erat, prodere vererentur. « Est quoque, » inquit, « in quibusdam claucula dubitatio, an animæ sanctorum apostolorum, et martyrum, aliorumque perfectorum, ante diem judicij in cœleste recipientur regnum : » quam opinionem improbat, atque inter haereses Hispanicas computat Alcuinus. At luculentior est Flori sententia in expositione Missæ, ad illa Canonis verba : « Memento etiam, Domine, famulorum, » etc., ubi Florus ita commentatur : « Luce clarius constat, quia perfectorum justorum animæ, mox ut hujus claustra carnis exeunt, in cœlestibus sedibus recipiuntur. » Nihil his testimonii clarius adversus Thomam Angulum pro Bernardi, imo Ecclesiæ sententia.

XXIII. De secundo capite, id est de visione Dei : qui beatorum animas in cœlo nonnisi post extremum judicium, sed in abditis recessibus collocant veteres, haud mihi constat, an eisdem ante illud tempus divinæ essentiae visionem concedant. At ne in supervacaneam quæstionem digrediamur, Bernardus quidem solius Christi humanitatis manifestam contemplationem solutis animabus tribuit : sed vel in hoc ab vulgata Joannis XXII ejusque sequacium opinione dissidet. Imo ne ab ipsis quidem, qui divinitatis intuitum beatis tribuunt, sed minus perfectum quam post resurrectionem, re ipsa discedere videtur; quando tota ratio, quæ Bernardum movet, ea ipsa est, cur isti non ita perfectam Dei visionem solutis animabus tribuant, nempe vehemens corpora resumendi desiderium : rati cum Bernardo, perfectam Dei contemplationem ejus esse vis ac virtutis, ut omnes affectus absorbeat, penitusque exstingual; quod nonnisi post resurrectionem ipsis etiam sanetis competit. Lege Augustinum in sermone 280, n. 5, et 318, n. 5 et 6. Observatione digna sunt Bernardi verba in sermone 19 De diversis, n. 3, uti beatorum prerogativas explicans : « Hoc jam tertio, » ait, « hauriunt aquas in gaudio de fontibus Salvatoris, et nudis, ut ita dicam, oculis divinitatis intuentur essentiam, nulla corporeorum phantasmatum imaginatione decepti. » Si enim de statu præsentis, ut quidem videtur, id dicit, haud dubie sanetis ante resurrectionem hoc in loco tribuit intuitivam divinæ essentiae visionem.

XXIV. Sed his tandem dimisis, ad postremum hujusce præfationis caput, quod censuram genuinorum Bernardi sermonum spectat, veniendum est. Neque ejus rei disputatio admodum prolixa futura est, cum de plerisque certa et explorata sit sententia. Ex sermonibus De tempore, quos Horstius admiserat, inter spurios rejecimus sermonem secundum in Cœna Domini in illud, *Sedisti ad mensam divitis*, qui nec Bernardi genium sapit, nec in ullis reperitur, quos quidem viderim, vetustis codicibus; imo nec in veteri editione Lugdunensi anni 1514.

XXV. Hunc sermonem sequebatur Meditatio in vitam seu passionem Domini, incipiens ab his verbis, « Jesum Nazarenum, » etc., quæ itidem in eisdem codicibus et in editione Lugdunensi deest, rectiusque S. Anselmo sub titulo « Stimulus amoris » a Trithemio et Bellarmino tribuitur.

XXVI. Sermo de pugna Davidis cum Golia (ita scribebant) pro Dominica 4 post Pentecosten, Nicolai Claræ-Vallensis sermonibus subjicitur in eo codice, quo usus est religiosus vir Bertrandus Tisserius Bibliothecæ Cisterciensis auctor. At cum sermo iste in plerisque etiam bono note codicibus, puta Claræ-Vallensi, Aquiscinctensi, Parisiensi Albo-Mantellorum reperiatur, laudeturque in Floribus Bernardi ante annos quadragesimos compilatis; Bernardo eum subducere non visum est.

XXVII. Et quandoquidem de Nicolai Claræ-Vallensis sermonibus mentio hue incidit, observare juvat, Nicolaum hunc ex Arremarensi monacho Claræ-Vallensem factum, ac sancti Bernardi notarium, dein desertorem, novendecim sermones ab se conditos nuncupasse Henrico Trecensium comiti Palatino, qui typis vulgati sunt in prælaudatae Bibliothecæ Cisterciensis tomo tertio cum Præfatione ejusdem Nicolai ad Henricum comitem, in qua hæc verba : « De cætero mitto gloria tuæ decem et novem sermones a festivitate sancti Joannis Baptiste usque ad festivitatem sancti Joannis evangelistæ, aliosque sermones, et quosdam Psalterii versus meo sensu inventos, meo stylo dictatos : nisi quod paucis in locis de censibus alienis accepi : » nempe de censu Bernardi magistri sui, cuius stylum prope assecutus erat. De eo enim ita habet in sermone de Nativitate Domini. « Totus autem sententiae census ex illius area mutuabitur, cuius consilium quasi consilium Dei. Ille ipse est, cuius religio et discretio, sapientia et eloquentia, vita et fama, per totam Latinitatem non immerito percurrit. » Egregium sane Bernardi elogium. Verum quod tam frigide ejusdem in superiori præfatione meminit Nicolaus, inde contigit quod illa post ipsius Nicolai desertionem Henrico Trecensium comiti directa est. Cæterum illis undeviginti sermonibus in manuscripto codice subjiciuntur sermones quatuor, quos idem Nicolaus non obscure indicat in sua præfatione : primus, « de verbis sapientiæ, *Justum deduxit Dominus*, » etc. (*Sap. x, 10*); secundus, « de quinque lapidibus contra Goliam; » tertius, « de carne, cute et ossibus; » quartus, « de tripli gloria, in illud Apostoli, qui gloriatitur, in Domino glorietur (*H Cor. x, 17*) »: qui omnes Bernardo tribuuntur, secundus quidem, ut mox dicebam, pro Dominica 4 post Pentecosten, tres alii inter diversos collocati, non solum in prima editione Lugdunensi, sed etiam in omnibus, aut fere omnibus manuscriptis : quos proinde Bernardo abjudicare incongruum duxi, maxime cum eos sibi tribuere potuerit Nicolaus ejus notarius, in aliis haud satis reliquias, uti observatum in notis ad epistolam 298.

XXVIII. In sermonibus de sanctis, sermo secundus in conversione sancti Pauli deest in plerisque manuscriptis, etiam in Gallico Fulensi. Habetur tamen in Vaticano. n. 663, eumque vere Bernardi esse nullatenus dubito. Sermo in festo sanctæ Magdalene, qui unus est ex novendecim Nicolai sermonibus, rejectus in tonum VI, cum in tomo V omissus fuisset, ubi cum quibusdam aliis Nicolai sermonibus habentur et sermo 5 in Assumptione, et sermo panegyricus de beata Virgine, qui antehac inter Bernardinos collocati erant. Porro consulto prætermisimus sermones haud paucos Bernardo ascriptos, tum in nova editione Coloniensi, tum in Supplemento Patrum Homeyano, tum in nonnullis codicibus manuscriptis, utpote a Bernardi stylo, et genio alienos : nec visum est operæ pretium eos in spuriorum classem referre.

XXIX. Ex sermonibus diversis, qui « Exceptiones ex dictis sancti Bernardi » in nonnullis codicibus in-

scribuntur, quidam Guerrico Ignaciensi abbatii, quidam Nicolao Clarae-Vallensi tribuuntur. Nicolao quidem tres, de quibus superiorius diximus, nempe sextus, septimus, et vigesimus primus. Guerrico vero sermones sex, scilicet 8, 28, 71, 73, 76 et 79. Verum cum hi sermones in codice Coloniensi, teste Horstio, non exstant inter Guerrici sermones, habeanturque in plerisque Bernardi exemplaribus; eos inter sermones diversos retinere visum est: maxime cum ex Bernardi fonte omnes isti rivuli profluxerint, ut legitur in fine codicis regii Navarrensis collegii apud Parisios, Bernardi Sermones de tempore et de sanctis exhibentis, in cuius calce haec clausula legitur. « Postea sequitur sermo de conversione ad clericos, qui habet 31 numero sectiones. Hunc librum sequuntur quædam Exceptiones abbreviatae ex diversis ipsius sancti sermonibus, quos ipse fecit diversis locis ac temporibus, collectæ breviter et utiliter ab eis, qui ejus latere nocte et die inseparabiliter adhærebant. Postmodum autem sequitur tractatus domini Gaufridi notarii, quem composuit et transmisit ad D. Henricum episcopum et cardinalem supra *Dixit Simon Petrus ad Jesum*. Ultimo sequuntur epistolæ « sancti Bernardi, quos scripsit ad diversas personas. Haec autem scripta, etsi per aliam manum quam per ipsum tradita, de ejus (fonte) omnes isti rivuli profluxerunt. » Exceptiones illæ sunt sermones de diversis, quorum plures quidem sermonum potius compendia sunt quam justi sermones.

XXX. Ex Parabolis quinque Bernardo ascriptis, quæ exstant post sermones de diversis, prima genuina est; secunda et tertia ad primæ imitationem confitæ videantur: quarta et quinta in antiquis editionibus inter spuria opera locum habent. Carmen paræneticum ad Rainaldum Bernardo prorsus indignum videtur. Vulgati etiam rhythmi de nomine Jesu, aliique eidem abjudicandi, ob rationes quas in fine tomij quinti, ubi modo habentur, exposui.

XXXI. Quæ de sancti Patris sermonibus diximus, auctoritatem etiam habent tum ex libris Florum, quos Willelmus Tornacensis Sancti Martini monachus ante annos fere quingentos composuit, atque « Bernardinum » inscripsit, ut in primi tomij præfatione dictum est: tum ex codice Gallico, quem Nicolaus Faber, Ludovici Justi præceptor, reverendis Patribus Fulienisibus conventus Sancti-Bernardi Parisiensis concessit. Quippe in Bernardino memorantur Sermones de tempore et de sanctis fere omnes, plerique ex diversis et parvis, quos suis locis designabimus. In Cœna Domini unicus laudatur sermo, unicus item de Passione Domini pro feria quarta, idem scilicet, quos genuinos esse constat; non alii duo, quos rejecimus. De conversione sancti Pauli semel et iterum fragmenta referuntur ex sermone primo: quæ primi designatio secundum subindicat, tametsi nulla fragmenta ex eo adducuntur.

XXXII. Attamen in codice Fulieni unicus habetur sermo de ipsa conversione, scilicet primus. Omnes in eo contenti numero 44, quos hic recensere juvat propter codicis singularitatem et antiquitatem, quæ Bernardi tempus attingit. Sunt autem sex de Adventu, totidem de Vigilia Nativitatis Domini, quinque de ipsa Nativitate, unus de sanctis Stephano, Joanne, et Innocentibus; tres de Circumcisione, de Epiphania tres, unus de Octava, duo pro Dominica post Octavam, unus de Conversione sancti Pauli, tres de Purificatione, de Septuagesima duo, de Quadragesima sex, quorum quatuor primi eodem ordine, quo in editis; quintus de Peregrino, mortuo et crucifixo. Post hunc inseritur sermo de sancto Benedicto, et post eum sextus de Quadragesima, de triplici oratione, quintus in editis, omisso sermone de oratione Dominica, qui sextus est in vulgatis. Deinde sequitur sermo unus, qui dicitur Communis, qui est sermo 35 de diversis, ad abbates. Item sermo Communis unus, qui est præfatio expositionis in psalmum xc, ac denique sermones tres de Annuntiatione.

XXXIII. Hos omnes aliquos tertii tomij sermones, duobus voluminibus contentos, ad Petrum Cellensem transmisit Nicolaus Clarae-Vallensis, testante ejus epistola 24: « Ego qui stylum abjuraveram, dignus latebris et solitudine, postquam aviditatem vestram præsensi et persensi, quam habetis de verbis et pro verbis hominis illius, cuius eloquentia et sapientia, vita et fama non immerito per totam Latinitatem decucurrit; accepi tabulas, et quod habui et feci. » Eadem verba leguntur apud eundem Nicolaum in sermone de Nativitate Domini.

XXXIV. Observatione digna sunt verba qua sequuntur in superiori epistola. « At dicitis: Hæc omnia in silentio, et magis cum silentio operari potuistis. Mirum si hoc ex sententia dicitis. Quis enim magis in turba est, quam ille qui faciendis dictaminibus implicatur? Perstreput enim, ut digne inveniri possit sensuum veritas, verborum varietas; quid melius ad consequentiam, denique quid, quando, ubi et quomodo proferri oporteat. Illoc ergo vos judicabitis silentium et quietem, maxime homini imperito, cui et sensus nullus adest, vel sermo non est venustus et facilis ad sententias vestiendas? » Nicolaus his verbis non obsecure indicare videtur, se multum locasse operæ in dictando, stylo componendo, argumentis ex ordine digerendis eorum sermonum, quos transmittit. At quos sermones transmittit? Utique Bernardi; ita enim subdit post pauca: « Coegi tamen me contra me, et duo volumina sermonum hominis Dei mitto vobis, in uno quorum ego dictavi, quod ita incipit: Solet apostolus Paulus in verbis esse brevis, in sententiis densus. Aliud vero volumen jam pridem dictatum est, et rosum, et rasum. Sed querite quis diligenter et

sapienter illud sribat : multis enim sensibus plenum est. » Sane si bene istorum verborum sensum capio, inde colligi posse videtur. Nicolaum suis verbis, id est Latinis, dictasse sermones in altero volumine contentos: quod volumen incipiebat ab his verbis, « Solet Apostolus, » etc., quod exordium est sermonis 19 de diversis. Id si ita est, recurrent argumenta, quæ superins diluere conati sumus, eo spectantia, ut Bernardus non Latina, sed Gallica lingua sermones suos prouinciaverit, quos postea ejus discipuli Latinitate donaverint. Et quidem magna est aliquando varietas in sermonibus maxime de diversis: quæ varietas inde nata esset, quod alii aliter hos sermones in Latinum eloquium converterint. Ad hæc Gaufridus, sancti viri notarius, opusculum de colloquio Simonis et Jesu, « ex multis, » inquit, « sermonibus Patris nostri » composit. Quidni etiam alii notarii id præstiterint? At si ita esset, cur hi etiam sermones istos non sibi tribuissent?

XXXV. At mihi rem attentius consideranti, illa Nicolai in scribendo et dictando perplexitas, non ad Bernardi sermones referenda videtur, sed ad epistolam, a quarum scriptitatione sese excusare hoc verborum circuitu conatur Nicolaus. Huic interpretationi favet epistola titulus, ad « Abbatem Cellensem excusativa scribendi vel dictandi. » Aut potius utrumque exprimere voluit, et litteras scribendi, et sermones ex codice dictandi officium cupiens a se amoliri, aut certe in utroque operam suam venditare. Denique Nicolaus hæc totidem fere verbis ex Bernardi epistola 89, ad Ogerium, n. 1, mutuatus est, quibus Bernardus a scriptandis litteris se excusat: nec in alium usum hoc loco Nicolaus adhibere censendus est. Mendosum Nicolai contextum restituere licet ex illa Bernardi epistola, qua ante annos viginti, quam Nicolaus ad Clarae-Vallenses migraret, a Bernardo scripta est. Sic porro Nicolaus Bernardi verba in usus suos transference solet, ut alias observavimus. Quoniam vero Nicolai hujus notitia non parum conducit ad illustrandam Bernardi historiam; hominem suis coloribus hoc loco depingere quoddam opera preium fuerit.

PRÆFATIONIS ALTERA PARS

DE NICOLAO, S. BERNARDI NOTARIO.

XXXVI. Erat Nicolaus natione Francus, ab incunæ ætate monachus in monasterio Arremarensi diœcesis Trecensis, quæ uor ab ipsa civitate leuis. Vir fuit ingenii facilis, versatilis, facile in aliorum affectus influens, litteris pro tempore apprime excultus, aliis erudiendis apud suos Arremarenses præfectus; charus viris ea ætate præcipnis, Attioni Trecensi episcopo, Petro Venerabili abbati Cluniacensi, Petro Cellensi, Henrico Ludovici Junioris fratri, aliasque.

XXXVII. Is Bernardi fama et ingenio non minus quam sanctitate captus, Claram-Vallem adit, monachorum religionem probat, seniorum affectus pulsat, se admittant in ipsorum coetum, laxioris vita pertäsum, arctioris perquam cupidum. Rem fere uno congressu evineit et obtinet. Reversus ad suos negotium urget: priorem et seniores Claræ-Vallis, Bernardo absente, litteris convenit, quæ est ejus epistola 7. « Dominis et Patribus reverendis priori R., » id est Rualeno, « et consilio suo » inscripta. In ea se in omnes formas et affectus versat. Clarae-Vallensium religionem dilaudat, suum eos revisendi, eisque sese conjungendi studium insinuat. « Omnem mihi, » inquit, « fiduciam suggerit et humilitas vestra, et necessitas nostra; et illud tertium, in quo mihi spem dedistis, nostræ pusillitatis susceptio. » Tempus, quo eam epistolam scribebat, paulo post designat his verbis: « Quale mihi gaudium erit, qui in tenebris sedeo, qui lumen cœli, lumen Claræ-Vallis non video! O lumen descendens a Patre luminum! ubi lucent luminaria in firmamento cœli, unde assumptum est, videlicet Eugenius papa, luminare majus quod illuminet terram. » Itaque id factum Eugenio pontifice, et quideam anno ejus pontificatus primo: cum Rualenus ex priore Claræ-Vallensi in regimen Romani ad Aquas-Salvias monasterii, cui Eugenius ante pontificatum abbas præfluerat, eodem anno suffectus sit, Nicolaus jam in Claram-Vallem admisso, ut ejus epistola 43 probat. Quanquam haec verba, « videlicet Eugenius papa, » e margine in textum videntur irrepisse.

XXXVIII. Præter superiorum ad priorem et seniores Claræ-Vallenses epistolam, binas subinde addidit: unam ad fratrem Gaucherium Claræ-Vallensem, cujus in amorem irrepserat; aliam ad Fromundum hospitalem ejusdem loci, id est epistolam 44 et 46. In priori vota sua fusius et ardentius explicat, atque tanto se concepti propositi desiderio teneri, ut « diem pro anno » computet sibi: se ad terminum præstitutum non defuisse, sed a suis Arremarensibus multa passum, qua importunitate, qua blanditiis, qua minis, vix ut tandem se ex eorum cœtu proripuerit: at tandem de manibus eorum elapsum, « sine pannis, sine nummis, sine famulis, sine equis, vix apud Aripatorium, » quod Cisterciensium cenobium est in agro Tricas-

sino, « appulisse, » ac deinde in Claram-Vallem. Verum inde extractum se dicit « in fines terræ, » reclamante scilicet abbatे Arremarensi (Guido is erat; cuius rogatu officium de sancto Victore Bernardus composuit) qui ipsum forte in quemdam prioratum retrusit; unde has litteras scripsit Nicolaus impatientis voti plenas; atque alias ad Fromundum, quas per quemdam clericum, qui secum eodem se receperat, transmisit. In priori ad Gaucherum epistola depingit sese in hunc modum. « Sub pannis humilitatis Christi intrans et exiens, in voluptatum gurgitem saliebam, et de patrimonio Crucifixi, de pretio vulnerum Domini mei, non solum intra sanctuarium, sed etiam intra sancta sanctorum, monachum sine regula, presbyterum sine reverentia exhibebam. Ad Romanam enim curiam curiosius iens et rediens (5), feceram mihi nomen grande, juxta nomen magnorum qui sunt in terris: et in omni vita mea nec una die vixisse memini. » Hæc ille modeste quidem, si ex animo protulit.

XXXIX. Demum concordia (sic titulus et argumentum est epistola 40) cum abbate suo inita, admissus in Claram-Vallem est nra cum Theobaldo priore, quem postea inde egressum frustra revocare conatur epistola 6. Conversio hæc Brocardum seu Burchardum, Balernensem Cisterciensis instituti abbatem, ad sibi congratulandum excitavit, scripta haec de re epistola, apud Nicolaum nona, in qua hæc leguntur: « Gratias ago Deo, nova facienti omnia, pro novo mirabili de immutatione nova innovati Nicolai. Qui fecit album de nigro, novum quid fecit et mirabile: sed hoc mirabilius inter omnia nova, quod de tali nigro tale album factum est. » Hi nimirum Cisterciensium plausus erant de tali proselyto.

XL. Vix in eorum sodalitio confirmatus erat, cum notarii officium ipsi commissum est. Plures erant Barnardi notarii ob varia quæ subinde in ipsum referebantur negotia. Princeps erat Gaufridus, cui adjunctus fuit Nicolaus. Hic de munere sibi demandato, an sincere, conqueritur epistola 15, ad quemdam socium Arremarensem: « Tu scis quia inter homines sum, in quibus viget disciplina censura, morum gravitas, maturitas consiliorum, auctoritatis pondus, taciturnitatis insigne. Nolo autem argui singularitatis, ut cum illi vident, et videant quoniam ipse est Deus, ego stylum et tabulas revolvam, ut revolem ad phaleras gloriamque verborum. Tamen a custodia matutina usque ad noctem nihil aliud facio. Non illis impetratur, qui mihi hoc oneris imposuerunt, et posuerunt me multa scribere et rescribere multis. »

XLI. In alia epistola, nempe 35, ipse « scriptorium » suum describit hoc modo. « Est mihi scriptorium in mea Clara-Valle, vallatum undique officinis cœlestibus et celantibus illud. Ostium ejus aperitur in cœllam novitiorum, ubi frequens numerositas tam nobilium, quam litteratorum, novum hominem in novitate vitae parturiunt... A dextra parte claustrum monachorum excrescit, ubi floridior ille conventus obambulat... Ibi divinorum eloquiorum libros sub castigatissima disciplina singillatim aperiunt, non ut eventilant thesauros scientiae sue, sed ut dilectionem, compunctionem eliciant, et devotionem. A lœva prominet domus et deambulatorium infirmorum, ubi corpora disciplinis regularibus lassata atque quassata, cibis lauitoribus refoventur: donec vel sanata, vel meliorata revolent ad laborantium et orantium gregem, qui vim faciunt regno cœlorum, et violenter rapiunt illud. Nec contempnendam putas domunculam meam: quia et desiderabilis est ad affectum, et delectabilis ad aspectum, et reclinabilis ad secessum. Plena est libris electissimis et divinis; ad quorum jucundam inspectionem, despectionem mundanæ hujus vanitatis agnosco, considerans quia vanitas vanitatum, et omnia vanitas; et quia nihil est vanius vanitate. Hæc mihi tradita est ad legendum, ad scribendum, ac dictandum, ac meditandum, ad orandum et adorandum Dominum majestatis. » Neque vero solm libris describendis, sed etiam transigendis negotiis vacabat Nicolaus, testante epistola 49, ad Petrum Cellensem, cui inter alia ita scribit: « Hæc tibi, amicorum dulcissime, saltem saltatim dictavi, qui continuatim non potui, trahentibus et retrahentibus negotiis multis: sed et manibus meis scripsi. Omnes enim qui habent negotia veniunt ad nos: sed et ego solus cum sancto Jacob dicere possum: *In me hæc omnia mala reciderunt* (Gen. XLII, 136).

XLII. Ex his intelligitur, Nicolaum etiam sub se notarios habuisse, quorum unus erat Girardus de Perona, amicus ejus singularis, « individuus comes, » inquit in epistola 40, « scriptitationum mearum, » in pluribus aliis epistolis ab ipso laudatus. Eadem Girardo atque Henrico regiae stirpis monacho epistolas suas Nicolaus ipse nuncupavit.

XLIII. Librorum commercium cum Petro Cellensi aliisque frequens habebat. Ejus generis est epistola 34, ad Amedeum episcopum Lausanensem, in qua hæc verba: « Mitto tibi librum magistri Anselmi de Spiritu sancto, bene punctatum, nisi fallor, et emendatum. » Eo autem pacto librorum exemplaria transmittere solebat, ut remisso exemplari, aliud sibi exemplum gratis remitteretur. Ita enim postulat a Petro Cellensi epistola 24: cui cum duo Bernardi volumina transmisisset, « Festinate, » inquit, « et hæc festinanter rescribere, et exemplaria remittite mihi: et sic ad opus meum secundum pactum meum rescribi facite. Sed et illa quæ misi vobis, et rescripta illorum, secundum quod dictum est, mittite mihi, et videte ut nec unum iota perdam. » Hæc ille ad Petrum. Ab aliis etiam subinde libros mutuo exposcebat, ut a Petro decano Treccensi epistola. 47: « Epistolas domini Genomanensis remitte nobis, quia volumus eas transcri-

(5) Vide Petr. Vener. lib. II. epist. 49, et lib. III, epist. 2.

bere » Quin etiam ad Philippum, Coloniensis Ecclesiæ præpositm atque imperatoris cancellaria rum, scribens in persona fratris Philippi, atque ipsi de itinere Jerosolymitano congratulans, ejus bibliothecam, sane locupletem, postulat his verbis epistolæ 29 : « Sed et illum singulariter thesaurum tuum, nobilem bibliothecam loquor, quam utique tam mirabiliter quam incomparabiliter concessisti, vide ut relinqas pauperibus Christi; qui pro te orent et plorent, ut prosperum iter faciat Deus salutarium nostrorum. »

XLIV. Atque ut se religiosum præstaret Nicolaus, non solum versus exemplo Claræ-Vallensem suorum legere detrectat, sed etiam tunicam sibi ab amico transmissam, quasi parum ordini suo convenientem, remittit. De versibus hoc habet in epistola 15 : « Versus Galteri mei, imo et tui, nondum habui. Sed etsi vidisse, non perlegisssem; quia nos nihil recipimus quod metricis legibus coercetur. » Tunicam ipsi in amicitia signum dederat Odo Pulteriensis abbas e numero Nigrorum : sed eam Nicolaus reddit cum multa gratiarum actione epistola 27, nimirum quod « nimis esset speciosa et pretiosa; » hoc solo, » inquit, « non bona, quia nimium bona. » Tum subdit. « Nec volo, nec valeo, imo non debedo induere illam. Inter eos qui panniculis et semicinctiis vestiuntur, nec purpuratus, nec non tunicatus incedam. Absit, absit, ut peccatri ciarni vestis iterum splendida coaptetur, ne raptetur ad ineptias suas. Propterea remitto eam vobis, cum non sit inter nos qui vel audeat, vel debeat illam induere. Vos induite illam, domine Pater, cui et ex ordine licet, et ex dignitate. Cum enim tunicam induitis, ultra consuetudinem vestram facitis. Sed scitis quis dixerit : *Si quid supererogaveris, ego cum rediero reddam tibi* (Luc x 35).

XLV. Tria in his verbis observatione digna sunt. Primum est de semicinctiis, ubi si vocabuli proprium usum retinuit Nicolaus, inde semicinctiis usos fuisse Cistercienses colligimus. Quid sit autem semicinctum intelligitur ex Herberti libro 1 De miraculis Cisterciensium, capite 6, ubi is de Schoecclino agri Trevirensis eremita agens, ita rem explicat : « Habebat quoque vir ille locupletissimus circumligatam renibus semicinctiam vitem atque brevissimam, quæ verecundas solummodo corporis partes operire vix poterat, cum eum hominibus apparere compelleret ista tam inevitabilis causa. » Lumbarium veteres appellabant. Et quidem Cistercienses ejusmodi semicinctiis principio usos fuisse verisimilimum est : maxime cum tunicam solam carni adhaerentem gestarent; idque necessarium videretur ad honestatem, cum abjecta cuculla labori manuum vacabant. Alterum notatum dignum est, cur tunicam induere dicat Nicolaus esse ultra consuetudinem et ordinem abbatis Pultariensis. Is quippe professus erat sancti Benedicti Regulam, qua monachis suis inter alia tunicam concedit capite 55. Id quidem verum : at illis temporibus in usu erat apud monachos toga talaris, non tunica, quæ vix ad medium tibiam defluebat, qualem gestabant Cistercienses. An vero tunicam illam, haud dubie candidam, quam Odo abbas Nicolao transmiserat (quod tertio loco notandum), Odoni abbati induere licebat, uti scribit Nicolaus, « et ex ordine, et ex dignitate? » Quid enim? an tunc monachi Nigri candidis utebantur? Cur ergo tanta inter eos et Cistercienses de veste pulla et alba disceptatio? Verum candida, saltem quibusdam in locis, Benedictini tunica utebantur, sed cuculla atra, cum albam gestarent Cistercienses. Sane in Cærimoniali Anianensi, quod illa ætate in usu erat pro monachis Nigris, depicti cernuntur non uno in loco monachi toga candida induiti, at cuculla subatra : quod utrumque etiam observavimus in aliis picturis, maxime in libro Rabani Mauri de Cruce, ubi is cum tunica alba depingitur. Quanquam non solum de cucullæ, sed etiam de tunicæ colore Cluniacenses inter ac Cistercienses erat disceptatio, ut colligitur ex Petri Venerabilis epistola hic 229, n. 22 : verum hic usus apud nostros handquaquam uniformis erat. Postquam autem usus apud eos, qui alba tunica induebantur, invaluit, ut tunicæ toga adjiceretur, et deposita extra chorum cuculla, quod olim ne in lecto quidem licebat, toga sola cum scapulari sufficere visa est ad retinendum monachi insigne : tum demum toga ex nigro etiam panno ubique facta est, et tunicæ color albus servatus : cui staminea successit, superinducta postmodum tunica, quæ nostro tempore etiam in nigrum colorem mutavit. Cistercienses vero primis temporibus, sola tunica et cuculla, aut cucullæ loco scapulari contenti, togas, sive simplices, stamineasque rejecerunt.

XLVI. Revertamur ad Nicolaum, qui quos in priori monasterio suo Arremarensi amicos sibi conciliaverat, litterarum officiis sibi retinere satis egit, præsertim Petros duos, Cluniacensem et Cellensem abbates. Binam tantum ad Cluniensem ejus epistolas habemus in illis, quas ante suam ab Ordine Cisterciensi defectionem scriptis, nempe duas postremas : at longe plures ad Petrum Cellensem. Prima est epistola 20, in persona Adæ monachi, qui ex Cellensi monasterio ad Claræ-Vallenses migraverat. Altera est 24, « inter amicos amicissimo domino Petro Cellensi abbati » ipsius Nicolai nomine inscripta, qua litteras frequentandi officium deprecatur. Consimilis est titulus epistolæ 28 : « Speciali et pene singulari amico Petro Cellensi abbati. » Itemque epistolæ 48. Brevior sed familiarior epistola sequentis, « Suo suus : » et (ut epistolam 51 omittamus) epistolæ 52, « Suo Cellensi suus Claræ-Vallensis, quod suus. » Haec quam ob rem diligentius observem, ex inferius dicendis apparebit, ut scilicet Nicolaum ante suam desertionem Petro Cellensi probe cognitum, atque familiarem exstitisse asseram : ac proinde alium esse a Nicolao illo Anglo, in quem Petrus Cellensis, tanquam in hominem sibi facie ignotum, vindicias pro Bernardo jam mortuo scripsit.

XLVII. Dum apud Claram-Vallem moratur Nicolaus Francus, varias aliorum nomine epistolas scripsit, nempe nomine ipsius Bernardi, Rualeni prioris, et aliorum monachorum, omnes numero quinque supra

quinquaginta, quas « dilectissimis fratribus Girardo et Henrico » nuncupavit, id est Girardo de Perona, et Henrico Ludovici Grossi filio, Junioris germano, tunc monachis apud Clarem-Vallem : quorum in persona etiam nonnullas litteras scripsit. Inter illas quas Rualeni nomine composuit, mendoza est unius lemma, nempe epistola 23, cuius inscriptio his verbis concepta est : « Domino et digne reverendo Hugoni Turenensi archiepiscopo frater R. » Qui lemma epistola apposuit, ita illud concinnavit : « In persona Rivallem prioris ad archiepiscopum Turonensem. » Et Joannes Picardus ad marginem adnotat, Rivallem esse abbatiam Cisterciensis ordinis in Anglia et diœcesi Eboracensi. Recte quidem : sed quid archiepiscopo Turenensi cum Rievalle ? At certum est epistolam scriptam esse nomine Rualeni prioris, enjus nomen in epistola inscriptione decurtatum, errandi occasionem auctori lemmatis dedit. Idem erratum in epistola 25.

XLVIII. Petro Venerabili abbatii Cluniacensi, ut iam diximus, ad delicias usque amicus erat Nicolaus, quem identidem Bernardus ad eum mittebat, ut mutua cordium arcana et reciproci affectus apud hunc sequestrum deponerentur : qua de re legenda Petri epistola, quæ est ordine 264 inter Bernardinas. Sed tandem accidit, o mortalium infelix conditio ! ut Nicolaus Bernardi indulgentia et facilitate abusus, sigillum ejus in malos usus adulteraverit, demum in horrendam prolapsus defectionem, quam dubium est an unquam serio emendarit. De sigillo vitiato Bernardus, tacito Nicolai nomine, quæ sancti viri charitas erat, Eugenio significavit epistola 284 : « Periclitati sumus in falsis fratribus, et multæ litteræ falsatae sub falso sigillo nostro in manus multorum exierunt ; et, quod magis vereor, etiam usque ad vos dicitur falsitas pervolasse. » Ejusdem furestum casum deplorat in epistola 298, ad eumdem Eugenium, non jam dissimulato (quod publicum erimen erat) auctore. « Nicolaus ille exiit a nobis, quia non erat ex nobis : exiit autem fœda post se reliquens vestigia. Et ego longe ante hominem neveram : sed exspectaham ut aut Deus eum converteret, aut instar Iuda ipse se proderet : » vide sanctissimi viri longanimitatem ! « quod et factum est. Praeter libros, denarios et aureos multos, in ipso exitu inventa sunt super eum sigilla tria, unum ejus proprium, alterum prioris, tertium nostrum... De turpitudinibus ejus, quibus terra sordet, et factæ sunt omnibus in parabolam, super sedeo polluere labia mea et vestras aures. » Addit Bernardus, eum siad curiam Eugenii, uti is jaetaverat, pergere audeat, dignum esse, si quis alius, « perpetua inclusione. » Accedit vero iste lapsus in annum 1151, ut patet ex memorata Bernardi epistola 298, ad Eugenium eo anno scripta ; et ex epistola 388, quæ est Petri Venerabilis de electione Gratianopolitana eodem anno facta, qua in epistola Nicolaus, uti Bernardo et Petro adhuc charus ac fidelis amborum internuntiis, laudatur.

XLIX. Omnes existimant, ipsum profugisse in Angliam, ac se recepisse in Sancti-Albani monasterium ; eumque esse Nicolaum, qui Bernardi jam de mortui de Conceptione Deiparae sententiam traduxit impugnatique, atque Petrum Cellensem adversarium habuit. Et Nicolaus quidem vocabutum iste : sed Angulum fuisset constat ex duabus ad illum Petri epistolis, quæ sunt libri sexti epistola 23, et noni epistola 10. In priori epistola, « Nec indignetur, » ait Petrus noster, « Anglicæ levitas, si ea solidior sit Gallica maturitas... Certe expertus sum somniatores plus esse Anglicos, quam Gallos : » et in posteriori epistola, « In cavernis suis Angulum Francigena conclusum et ligatum... tenebit. » Haec Nicolaum illum Angulum fuisse probant; sed Petro facie ignotum innuunt extrema epistole verba : « Utinam facie ad faciem viderem te, quem scriptorum tuorum bene ornatus habitus non semel præstitit audire. » Mitto stylis discriben inter Nicolaum Angulum et Claræ-Vallensem, qui stylus in Anglo durior et asperior; in Claræ-Vallensi nitidior, humanior, politiorque est. Atqui ex superioribus constat, Nicolaum Claræ-Vallensem ante suam fugam Petro maxime notum ac familiarem, nec Angulum exstitisse, sed Gallum aut Francum : ac proinde ab illo Anglo distinguendum.

L. Sed quo ergo, inquis, Nicolaus Francus se recepit ? Post varios hinc inde discursus, constitit tandem in suo Arremarensi monasterio, cum Bernardo e vivis ereto ibi tuto sibi vivere lieuit, ac securo. Id constat tum ex epistola 59 Arnulfi Lexoviensis episcopi ad ipsum Nicolaum, tum ex ipsius Nicolai epistola ad Willelmum Remorum antistitem scripta, quam vir clarissimus Stephanus Baluzius nuper vulgavit in Miscellaneorum tomo secundo. Haec epistola non ante annum 1176, quo Willelmus Remensem cathedram obtinuit, scripta fuit : in qua eum landat, quod ipsum receperit intra « sacrarium » sue familiaritatis, et quod suspirroni et detractori (hos quippe timebat Nicolaus) locum non daret. Deinde se excusat, quod ab ejus conspectu tandiu abstineret; ubi in rem nostram faciunt haec verba : « Excusabo me de difficultate itineris, de longinquitate regionis, quæ est inter Remensem urbem et Arremarensi ecclesiam ? » Ergo ibi tum degebat Nicolaus. « Sed iter breve est, et via plana, et plena in circuitu amicorum meorum. »

L1. Quid rei, quamvis personam in Arremarensi monasterio ageret, in consequentibus indicat : ex quibus id tantum notamus. « Adjiciam quia licentiam veniendi habere non potui ? cum vadam et veniam, cam et redeam tota die. Haec dicere, si ita essem sub potestate constitutus, ut mei ipsius potestatem habere non possem. Ita ergo apud Arremarenses agebat Nicolaus, ut esset sui juris. Misera sane conditio hominis, qui Bernardi discipulus ac notarius fuerat ! Sed quis miretur, cum angeli ex celo ipso decidebant ? In hoc vero maxime vanitatem suam prodit, quod de multitudine amicorum, ut alias etiam solebat, gloriatur. Sic in epistola quadam ad Henricum Campanie comitem, quæ in eodem Miscellaneorum volumine edita est, eodem tempore scripta ac superior. « Ab ineunte aetate mea placui magnis et summis prin-

cipibus hujus mundi : sed tibi singulariter ex dominio naturæ debo quidquid sum, et ex officio amicitiæ quidquid possum. » Hinc colligitur, Nicolaum ex Campania, quæ Henrici domino subiacet, ortum fuisse : sed lapsus ejus causam non aliunde quam ex gloriola et superbia, quæ plorosque dementat, repetendam. Sane Henrico Campaniae seu Trecensium comiti eum addicteissimum fuisse intelligitur ex duabus Nicolai ad comitem epistolis : quarum una, qua sermones suos ei dedicat, editos in tomo tertio Bibliothecæ Cisterciensis, inscripta est « singulari domino et benefactori suo Henrico, » etc., altera eidem « serenissimo principi et charissimo domino suo, » qualis exstat in tomo secundo Baluziano, ubi haec verba : « Mitto Sublimitati tuæ quasdam epistolas, quas ad dominum papam, et cancellarium, aliosque personatos viros, intra hoc biennium memini aliquanto studiosus dedicasse. » Verum ejusdem principis auctoritate abusus videtur ex epistola 59 Arnulfi Lexoviensis « ad Nicolaum monachum de monasterio Arramato » (Arremaro legendum est), qua in epistola agitur de quodam malæ frugis canonicæ, Nicolai discipulo, quem Nicolaus ait se « in ulteriore gratiam » recepisse pro intercessione Arnulfi, quam iste negat.

LII. Ex his omnibus apparet quis fuerit Nicolai genius; nempe vanus, inconstans, inquietus, de qualibus vix unquam quidquam boni sperare licet. Cæterum qualis ejus exitus fuerit ignoramus. Superest ut, quod superius pollicitus sum, hoc loco in specimen exhibeam fragmentum sancti Bernardi sermonis primi, Gallice redditum in vetusto Patrum Fuliensium Parisiensium exemplari, cuius hic titulus atque hoc initium est :

CI ENCOMENCENT LI SERMON SAINT BERNAVT

KIL FAIT DE LAVENT ET LES ALTRES FESTES PARMEILAN.

1. Nos faisons ui, chier freire, len comeneement de larent, cuy nons est assiez renomiez et conuialz al monde, si cum sunt li nom des altres sollempnitez, mais li raisons del nom nen est mies par aventure si conue. Car li chaitif fil d'Adam nen ont cure de veriteit, ne de eoles choses ka lor salveleit apartiennent, anz querent... les choses... faillanz et trespassaules. A quel gent... nos semblans... les homes de ceste generation, ou a quei gënt everousnos ceoseui nos vcons estre si ahers et si engracieiz ens terriens solaz, et ens corporeiens kil repartir ne sen puyent? Certes semblantsunt a eos ki plongiet sunt en ancune grant auve, et kien perit sunt de noier. Tu varoyes ki leos tiennent, ke tiennent, ne kil par nule raison ne vuelent devverpir eeu ou il primier puyent mettre tor mains quels chose ke ee soit, ancor soit ceu tels choses ke ne lor puist niant aider, si cum sunt racines derbes ou autres tels choses. Et si aneune gent viennent a ols por ols asoscor, si plongent ensemble ols eeos kil puyent aggrappeir ensi kil a ols nen a eos ne puyent faire nule auje. Ensi perissent li chaitif en este grant mer ke si es large, quant il les choses ki perissent ensevent et les estaules layent aleir, dont il poroyent estre delivreet del peril ou il sunt... prennoyent et salveir lor armes. Car de la veriteit est dit, et ne mies de la vaniteit. Vos la conessereiz, et ele vos deliverat. Mais vos, chier freire, a euy Deus revelet, si eum a eos ki petit sunt celes choses, ke recceles sunt as saige et as senneiz, vosoiez entendant cus eneenousement envor celes choses, ke vrayment apartiennent a votre salveleit : et si pensez di meirement a la raison de cest evenement, quarez et encerchiez ki eest soit ki vient, et dont il vient, ou il vient, et por kai il vient, quant il vient, et par quel voie il vient. Certes molt fait alooir eeste curiositeit, et molt est saine. Car tote sainte Eglise ne celeberrroit mies si devotement cest evenement, saucuens grant Saermenent ne estoit en lui receleiz.